PODER LEGISLATIVO )
DE JUARA - MATO GROSSO s S

Oficio n° 213/GP/2020
Juara - MT, 19 de junho de 2020.

llustrissima Senhora

Rosana Martins Silveira

Ouvidora Interina da Camara Municipal
Nesta.

Prezada Ouvidora,

Venho por intermédio deste, em atencdo ao Memorando n°
020/0uv./2020, que trata da denuncia sobre emissdo de alvara de obra de
construcdo e reforma do Golden Centro de Eventos, encaminhar a Vossa
Senhoria copia dos expedientes abaixo descritos, para conhecimento e ciéncia do
interessado:

- Oficio Circular n°® 015/GP/2020 — Gabinete do Presidente da

Camara, destinado aos Vereadores Flavinho, Ulliane Macarena, Jodo Rissotti,
Chico do Indea, Eraldo Markito, Hélio Castado, Marta Dalpiaz e Salvador Pizzolio,
encaminhando a respectiva dentncia para conhecimento e providencias que julgar
necessarias;

- Oficio n® 131/GVF/2020 — Gabinete do Vereador Flavinho, remetido
a este signatario, encaminhando cépia do Oficio n°® 111/GVF/2020, que requisita
informacgées e/ou esclarecimentos ao Sr. Joaquim Tolovi Junior — Secretario
Adjunto de Cidade, acercar da aludida dendncia, bem como encaminha copia do
Oficio n° 091/SMC/2020, de autoria do Secretario Adjunto de Cidade, em resposta
ao Cficio n® 111/GVF/2020;

Outrossim, informo que em caso de obter novas informagdes e
respostas dos expediente supracitados, sera encaminhado a essa ouvidoria para

ciéncia do reclamante.

Atenciosamente, &N\(\

Site: www.juara.mt.leg.br E-mail: camarajuara@hotmail.com

Ouvidoria: ouvidoria@juara.mt.leg.br Telefone: 0800 643-1009 - (66) 3556-3601
Rua Nelson Taborda Lacerda, 59S - Centro - Telefone (66) 3556-1260 - CEP 78.575-000 - Juara - MT



PODER LEGISLATIVO ggory
DE JUARA - MATO GROSSO al JU:RA ’

Oficio Circular n® 015/GP/2020
Juara-MT, 11 de maio de 2020.

llustrissima Senhora

Ulliane Patricia Ferreira Rocha
Vice-Presidente da Camara Municipal
Nesta.

llustrissima Vereadora,

Venho por intermédio deste, encaminhar a Vossa Senhoria copia do
Memorando n°® 019/0uv./2020 da Ouvidoria Legislativa, que trata sobre a denuncia
de emisséo de alvara de obra de construgdo e reforma do Golden Centro de

Eventos, para vosso conhecimento e providéncias que julgar necessarios.

Na oportunidade, elevo protestos de estima e distintas consideragdes.

Atenciosamente,

Site: www.juara.mt.leg.br E-mail: camarajuara@hotmail.com

Ouvidoria: ouvidoria@juara.mt.leg.br Telefone: 0800 643-1009 - (66) 3556-3601
Rua Nelson Taborda Lacerda, 59S - Centro - Telefone (66) 3556-1260 - CEP 78.575-000 - Juara - MT




PODER LEGISLATIVO ¢ _‘_ CAMARA
DE JUARA - MATO GROSSO

S DE JuARA

ficio Circular n°® 015/GP/2020
Juara-MT, 11 de maio de 2020.

llustrissimo Senhor
Flavio Valério
Primeiro Secretario
Nesta

llustrissimo Vereador,

Venho por intermédio deste, encaminhar a Vossa Senhoria copia do

_—
Memorando n°® 019/0uv./2020 da Ouvidoria Legislativa, que trata sobre a denuncia
de emissao de alvara de obra de construcdo e reforma do Golden Centro de
Eventos, para vosso conhecimento e providéncias que julgar necessarios.

Na oportunidade, elevo protestos de estima e distintas consideragoes.
Atenciosamente,
_—

Site: www.juara.mt.leg.br E-mail: camarajuara@hotmail.com
Ouvidoria: ouvidoria@juara.mt.leg.br Telefone: 0800 643-1009 - (66) 3556-3601
Rua Nelson Taborda Lacerda, 598 - Centro - Telefone (66) 3556-1260 - CEP 78.575-000 - Juara - MT




CAMARA

PODER LEGISLATIVO gy
DE JUARA - MATO GROSSO i i

Oficio Circular n® 015/GP/2020
Juara-MT, 11 de maio de 2020.

llustrissimo Senhor
Jodo Batista Rissotti
Segundo Secretario
Nesta

P [lustrissimo Vereador,

Venho por intermédio deste, encaminhar a Vossa Senhoria copia do
Memorando n°® 019/0uv./2020 da Ouvidoria Legislativa, que trata sobre a denuncia
de emissdo de alvara de obra de construgdo e reforma do Gelden Centro de

Eventos, para vosso conhecimento e providéncias que julgar necessarios.
Na oportunidade, elevo protestos de estima e distintas consideracées.

Atenciosamente,

Site: www.juara.mt.leg.br E-mail: camarajuara@hotmail.com
Ouvidoria: ouvidoria@juara.mt.leg.br Telefone: 0800 643-1009 - (66) 3556-3601
Rua Nelson Taborda Lacerda, 59S - Centro - Telefone (66) 3556-1260 - CEP 78.575-000 - Juara - MT




CAMARA
¥ 48 MUNICIPAL
(/%) DE JUARA

PODER LEGISLATIVO
DE JUARA - MATO GROSSO

ficio Circular n° 015/GP/2020

Juara-MT, 11 de maio de 2020.

[lustrissimo Senhor
Eraldo Francisco Alves
Vereador

Nesta

oy llustrissimo Vereador,

Venho por intermédio deste, encaminhar a Vossa Senhoria copia do
Memorando n® 019/0uv./2020 da Ouvidoria Legislativa, que trata sobre a denlncia
de emissao de alvara de obra de construgdo e reforma do Golden Centro de
Eventos, para vosso conhecimento e providéncias que julgar necessarios.

Na oportunidade, elevo protestos de estima e distintas consideracoes.

Atenciosamente,

KFrEcep)
7%/0S/ 2p 20

ol oo i

Site: www.juara.mt.leg.br E-mail: camarajuara@hotmail.com

Ouvidoria: ouvidoria@juara.mt.leg.br Telefone: 0800 643-1009 - (66) 3556-3601
Rua Nelson Taborda Lacerda, 59S - Centro - Telefone (66) 3556-1260 - CEP 78.575-000 - Juara - MT




PODER LEGISLATIVO
DE JUARA - MATO GROSSO

‘ DE JUARA
Oficio Circular n° 015/GP/2020
Juara-MT, 11 de maio de 2020.

llustrissimo Senhor

Francisco Valténio Sales Ferreira
Vereador

Nesta

[lustrissimo Vereador,

Venho por intermédio deste, encaminhar a Vossa Senhoria copia do
Memorando n°® 019/0uv./2020 da Ouvidoria Legislativa, que trata sobre a denuncia
de emissdo de alvara de obra de construcédo e reforma do Golden Centro de
Eventos, para vosso conhecimento e providéncias que julgar necessarios.

Na oportunidade, elevo protestos de estima e distintas consideragdes.

Atenciosamente,

’7/
re;stden e g/{f /)/-/)
( S\

Site: www.juara.mt.leg.br E-mail: camarajuara@hotmail.com

Ouvidoria: ouvidoria@juara.mt.leg.br Telefone: 0800 643-1009 - (66) 3556-3601
Rua Nelson Taborda Lacerda, 59S - Centro - Telefone (66) 3556-1260 - CEP 78.575-000 - Juara - MT
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PODER LEGISLATIVO
DE JUARA - MATO GROSSO

Oficio Circular n® 015/GP/2020
Juara-MT, 11 de maio de 2020.

[lustrissimo Senhor
Hélio Francisco Castao

Vereador
Nesta

llustrissimo Vereador,
Venho por intermédio deste, encaminhar a Vossa Senhoria copia do

Memorando n® 019/0uv./2020 da Ouvidoria Legislativa, que trata sobre a denuncia
de emissdo de alvara de obra de construcdo e reforma do Golden Centro de

Eventos, para vosso conhecimento e providéncias que julgar necessarios.
Na oportunidade, elevo protestos de estima e distintas consideragdes.

Atenciosamente,

Site: www.juara.mt.leg.br E-mail: camarajuara@hotmail.com
Telefone: 0800 643-1009 - (66) 3556-3601

Ouvidoria: ouvidoria@juara.mt.leg.br
Rua Nelson Taborda Lacerda, 598 - Centro - Telefone (66) 3556-1260 - CEP 78.575-000 - Juara - MT




PODER LEGISLATIVO SRSARA
DE JUARA - MATO GROSSO i

Oficio Circular n® 015/GP/2020

Juara-MT, 11 de maio de 2020.

[lustrissima Senhora

Marta Dalpiaz Nepomuceno
Vereadora

Nesta

llustrissima Vereadora,

Venho por intermédio deste, encaminhar a Vossa Senhoria copia do
Memorando n° 019/0uv./2020 da Ouvidoria Legislativa, que trata sobre a denuncia
de emissdo de alvara de obra de construgao e reforma do Golden Centro de
Eventos, para vosso conhecimento e providéncias gue julgar necessarios.

Na oportunidade, elevo protestos de estima e distintas consideragoes.

Atenciosamente,

Site: www.juara.mt.leg.br E-mail: camarajuara@hotmail.com

Ouvidoria: ouvidoria@juara.mt.leg.br Telefone: 0800 643-1009 - (66) 3556-3601
Rua Nelson Taborda Lacerda, 59S - Centro - Telefone (66) 3556-1260 - CEP 78.575-000 - Juara - MT
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DE JUARA - MATO GROSSO

Oficio Circular n° 015/GP/2020
Juara-MT, 11 de maio de 2020.

llustrissimo Senhor
Salvador Marinho Pizzolio Alves

Vereador
Nesta

llustrissimo Vereador,
Venho por intermédio deste, encaminhar a Vossa Senhoria cdpia do

Memorando n® 019/0uv./2020 da Quvidoria Legislativa, que trata sobre a dendncia
de emissdo de alvara de obra de construgdo e reforma do Golden Centro de

Eventos, para vosso conhecimento e providéncias que julgar necessarios.
Na oportunidade, elevo protestos de estima e distintas consideragdes.

Atenciosamente,

Site: www.juara.mt.leg.br E-mail: camarajuara@hotmail.com
Telefone: 0800 643-1009 - (66) 3556-3601

Ouvidoria: ouvidoria@juara.mt.leg.br
Rua Nelson Taborda Lacerda, 598 - Centro - Telefone (66) 3556-1260 - CEP 78.575-000 - Juara - MT




. CAMARA
MUNICIPAL
DE JUARA

PODER LEGISLATIVO
DE JUARA - MATO GROSSO

Oficio n° 131/GVF/2020.
Juara - MT, 15 de junho de 2020.

Excelentissimo Senhor

Valdir Leandro Cavichioli
Presidente da Camara Municipal
Juara - MT

Excelentissimo Presidente,

Venho por intermédio deste, em atengdo ao Oficio Circular n°
015/GP/2020, que trata do Memorando n°® 019/0Ouv./2020 da Ouvidoria Legislativa,
que trata sobre a denuncia de emissao de alvara de obra de construgéo e reforma
do Golden Centro de Eventos, encaminhar a Vossa Exceléncia copia do Oficio n°
111/GVF/2020 de autoria deste parlamentar, que requisita informacdes e/ou
esclarecimentos ao Sr. Joaquim Tolovi Junior — Secretério Adjunto de Cidade,
acerca da sobredita denuncia, bem como encaminho copia do Oficio n°
091/SMC/2020, de autoria do Secretario Adjunto de Cidade, que versa a resposta
do Oficio n°® 111/GVF/2020, para que sejam encaminhados a Ouvidoria desta Casa,
com escopo de ser emitida resposta de exceléncia ao interessado.

Para tanto, coloco-me a disposicéo do interessando e informo que em
caso de obtencao de novas informacgdes, estarei encaminhando a essa presidéncia
para ciéncia e providéncias.

Na oportunidade, elevo protestos de estima e distintas consideragoes.

Atenciosamente,

Site: www.juara.mt.leg.br E-mail: camarajuara@hotirail.com

Ouvidoria: ouvidoria@juara.mt.leg.br Telefone: 0800 643-1009 - (66) 3556-3601
Rua Nelson Taborda Lacerda, 598 - Centro - Telefone (66) 3556-1260 - CEP 78.575-000 - Juara - MT




} CAMARA
"™ MUNICIPAL
{5} DE JUARA

PODER LEGISLATIVO
DE JUARA - MATO GROSSO

Oficio n® 111/GVF/2020.
Juara - MT, 20 de maio de 2020,

llustrissimo Senhor
Joaquim Tolovi Junior SOCrBLATIG A diif

o ot . ; 3 I junto de Cidade.
Secretario Adjunto de Cidade Protocolo n® 446/2020 - 20/05/2020

Juara-MT. Assuntor Oficio n® 111/GVF/2020 - Solicitando informacio ofou
ESCRIrRCments acerca da denuncia aue versa sgbre 0 Memorando n®

3 Y0 ) 0 ca d i
P Qv 2020 ¢a Quvidora Lepsiativa

Joaquim Tolovi Junior

llustrissimo Senhor,

Venho por intermédio deste, nos termos do art. 13, X, da Lei Orgéanica
do Municipio, encaminhar a Vossa Senhoria copia do Memorando n°® 020/0uv/2020
da Quvidoria da Camara Municipal, para conhecimento, bem como solicito que
remeta a este parlamentar a informagéo e/ou esclarecimento acerca da denuncia
que versa no sobredito documento, conforme copia anexa.

Outrossim, informo que a presente solicitagédo € para conhecimento
deste Parlamentar e para que a Ouvidoria Legislativa possa prestar informagodes de
exceléncia ao cidadao interessado.

Certo do vosso atendimento, fixo o prazo de 48 (quarenta e oito) horas
para resposta do presente expediente e colho da oportunidade para elevar

protestos de estima e distintas consideracgdes.

Atenciosamente,

Ver.\Flavio Valério
(Flavinho)
Primeiro Secretario

Site: www.juara.mt.leg.br £ & o ”E-mall. camarajuara@hotmael.com

- Ouvidoria: ouvidoria@juara ' : 009 - 3556..3601
Rua Nelson Taborda Lacerda, 59 - Centro Telefon (66) : 6-1260 CEP 78.575-000 !




ESTADO DE MATO GROSSO

~ Prefeitura Municipal de Juara
Secretaria Municipal de Cidade

Oficio n° 091/SNIC/2020 ChAmara Municipal de Juara - MT

Illllll IIIII“ uara - MT, 21 de maio de 2020,

PROTOCOLO GERAL 495/2020
Ao Senhor Data: 21/05/2020 - Horarlo: 14:53

Vereador Flavinho
Camara Municipal de Juara - MT

Assunto: Resposta ao Oficio n® 111/GVF/2020 — Referente a Denuincia na Ouvidoria

YVenho por meio de este cumprimenta-lo cordialmente e na oportunidade encaminhar
a Copia dos documentos dos processos de analise e emissao de Alvara de Construgéo
das edificagbes mencionadas na Denuncia na Ouvidoria da Camara Municipal de Juara —
MT, encaminhadas através do Memorando 020/0UV./2020.
Os documentos em anexos sao: Alvara de Construgdo, ART de Projeto, ART de
Execucao, Carimbo do Projeto; Locacgio das edificagoes.
Referente aos apontamentos indicados na Dentncia acima mencionada, a seguir

serao Justificados e esclarecidos:

¢« O denunciante alega que: “(...) o Golden centro de evenios que oculpou todo o terreno e
ainda cobriu parte da calgada, tudo com licenga emitida pelo setor ao qual ele é secretério e
ele 0 engenheiro da obra (...)" O alvara de construgdo n® 229/2016, em anexo, retrata-
se de uma edificagdo de 286,55 m’. Logo. o projeto aprovado e a emissao do
alvara somente levou em consideracdo uma parte da edificacdo (alvara de
regularizacéo), as demais area da edificagdo nao foi levado em consideragio para
analise e aprovagao do projeto, visto que era edificagao ja existente (area existente

nao computavel). O projeto aprovado pelo Setor de Engenharia esta de acordo com

o Plano Dirgtor Municipal, porém & publico e notério que apos a execugdo da obra
cujo projeto foi aprovado, houve algumas intervencgdes, realizadas pelo proprietario,
na edificagdo (nova e existente). as quais ndo possuem autorizag&o e/ou aprovagao
pelo Setor de Engenharia, podendo desta forma estar em desacordo com a

Legislagdo Municipal.

¢ O denunciante alega també&m que: “(...) eu tentei construir em um terreno meu proximo a
Jumasa e foi negado pois esta proximo a APP & mais proximo ainda esta uma obra do
Maurinho Som, com licenga emitida pelo Joaquim (...)": A edificagio mencionada pelo

denunciante possui Alvara de Construgdo n° 068/2018, em anexo. A obra nao

™
encontra-se em area de APP, como pode ser observado na cdpia em anexa daﬁ/
!

/

) Rua Niteroi, 81-N — Fones: (66) 3556.9400 - Cx. Postal 001 - CEP: 78575-000 - Juara-MT
Site: www.juara.mt.qov.br - E-mail: planejamento@ijuara.mt.qov.br — Quvidoria: 66-3556.9404




ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Juara
Secretaria Municipal de Cidade

e

locagé&o da obra no terreno. Segue anexo também o parecer juridico e a defesa
administrativa da referida edificaco, visto que a mesma foi notificada pela SAMA
do municipio. Tanto o Parecer Juridico como a Defesa Administrativa apontam que
a edificagdo nao encontra-se em APP por se tratar de uma area consolidada e sua
distancia do curso d'agua encontrasse superior a 15 metros. Caso o denunciante
tiver interesse em construir préximo a cursos d'agua, o0 mesmo devera contratar um
profissional capacitado para a elaboragao dos projetos necessarios para aprovacgao
no Setor de Engenharia da Prefeitura Municipal ds Juara — MT.

¢ O denunciante alega que: “(.) um amigo meu vei trabailhar agui em juara e nio
conseguiu pois as pessoas ndo conseguem as licengas se ndo foi com ¢ pessoal da OCA
(..)" Tal afirmagéo realizada pelo denunciante estd completamente ecuivocada,
pois o Setor de Engenharia da Prefeitura, analise todos os pedidos de emisséo de
Alvard de Construgdo dos mais diversos profissionais da cidade. sendo emitido
pareceres técnicos de inconformidade caso os projetos ndo atendam ao Plano
Diretor Municipal, sendo de inteira responsabilidade dos técnicos (engenheiro ou
arquiteto) a elaboragdo dos projetos em conformidade com a legislacio municipal
O escritorio OCA era uma parceria técnica, porem o mesmo encontra-se desativado

bem antes da emisséo e publicagéo do Decreto Municipal n° 1.371/2019.

Diante do relato acima e a confirmacao das copias dos documentos em anexo, afirmo
que ndo ha procedéncia das irreguiaridades apontadas na denuncia na Ouvidoria da
Camara Municipal, visto que, ambos os projetos foram elaborados, analisados e aprovados
levando em consideragéo todos os dispositivos legais do Plano Diretor Municipal de Juara

Sem mais para o momento, antecipo os agradecimentos e aprecos € coloco-me a

inteira disposicéo para sanar quaisquer duvidas g esclarecimentos que possam surgir.

Engenheiro Civil - CREA 1202740502
Secretario Adjunto de Cidade
Port. 299/2018

Rua Niteroi, 81-N —~ Fones: (66) 3556.9400 — Cx. Postal 001 - CEP: 78575-000 - Juara-MT
Site: www.juara.mt.qov.br - E-mail: planejamento@ijuara.mt.cqov.br - Ouvidoria: 66-3556.9404




SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ORGAMENTO E GESTAO

ALVARA DE REGULARIZAGAO N 229/2016

PROPRIETARIO:
LIGIA GONGALVES SILVA CPFICNPJ: 361.584.021-68
ENDEREGO: RUA NITEROI 557-N . CENTRO, JUARA-MT.

AUTOR DO PROJETO:
JOAQUIM TOLOVI JUNIOR
CREA N° 1202740502 ART PROJETO: 2599647

RESPOMNSAVEL TECNICO:
JOAQUIM TOLOVI JUNIOR -
CREA N°: 1202740502 ART EXECUGAO: 2599641

CONSTRUTORA:

CNPJ:

Tendo am vista © constanie no processo n° 228/2016, fica concedida &
REGULARIZACAO DE OBRA EXISTENTE, conforme projelo fiscalizado em 10/10/2016.
Edificacio denominada de COMERCIAL, exislente na RUA NITEROI, LOTE 15 E 16 DA
QUADRA 66 557-N . CENTRO, JUARA-MT com area tolal de 286,55 m?.

ESPECIFICAGAO:
 OBRA COMERCIAL EM ALVENARIA, ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO E
MEALICA. COBERTURA DE TELHA DE ZINCO, PISO CERAMICO E FORRO DE PVC.

OBSERVAGOES:
» Esie documento sé & valido mediante comprovante de pagamento.
» Apbs a conclusao da obra é obrigalaria a retirada do Certificado de Vistoria e Concluséo de
Obra - CVCO (Habite-se).
o Nao sera permitido trabalhos ou servigos que produzam ruidos antes das 8:00 horas e

apos as 22:00 horas, de acordo com a Lei Complementar n° 21/20086, Capitulo IV, Segéo I,
Art. 42.

o

JUARA - MT, em 10 de outubro cde 2016.

.o
jzewrdo N. Silva

Técnico em Edificagdes.
CREA-MT 036849



Anotacio de Responsabilidade Téanica - ART
Lei n® 6.496, de 7 de Dezembro de 1877

T | ART de _
£54d | ExECUCAQ DE OBRA CIVIL

| 2599641
{

saotive; NORIAL

Conselho Regional de Engenharia € Agronomia do MT

AR Vonodinpirds imt Y2
ART Individua

1, Responsavel Técnico ; -
JOAQUIM TOLOV!I JUNIOR \
Titulo Profissional: * Engenheiro Civil * Engenheiro de Segurangd cdo Trabalho

RNP:1202740502
Empresa: NENHUMA EMPRESA

2. Dados do Conirato

Contratanic: LIGIA GONGALVES SILVA CREICHPL: 361.684.021-58
Enderego: AVENIDA RUA MITEROI, LOTE 15 E 16, DA QUADRA GE N i
Cidade: JUARA Bairrg: CENTRO !

UF: MT cep:7es7sccg  Tnode Contratame pegans FISICA
Valer: 1.500,00 Honoraras: 0.00

1. Dados da ObralService
Proprietario: LIGIA GOMGALVES SILVA
Endarego: AVENIDA RUA NITERQI, LOTE 15 E 16, DA QUADRA 66. M

Cidade: JUARA Baino: CENTRO \
UF:MT CEP: 785756000 \
Data de inicio: 19/06/2016  Previsiio de término: 2011202018 |

Cuslo da Obra: 253453,83 Dimensao: 286,55

4, Alividade Técnica

1 Execugao Edificacdes - Obras Civis

2 Execugio Instalegoes - Hidiossanilanas

3 Execugdo Instalagdo Elélica Abaixo de 1,000V

4 Execucaoc Eslrluras - Concreto armado

5 Execugio FUNDACOES SUPERFICIAIS

G Execusdo Estruturas - Metdlicas 266,56 WM<

Apés a conclusao das alividades lecnicas © profissional gevera proceder @ baixa desta ART.
5. Ohservagoes

Para inclusic da ART no Acen/o Técnico, & nacessério que seja entregue no CREAMT uma via crigingl assinada da m

§. Declaracdes

Acessibilidade: Declaro a aplicabilidade das regras de acessibilidace previsiag nas nanna
Dacreto 1 5296, de 2 de dezembro de 2004, a3 atividades profissionas
7. Entidade de classe

ASSOCIACAD DOS ENGEMHEIRDS £ ARGULTETOS L2 [ cE - AENC
8, Assinaturas . Informagdes S
Declaro serem verdadeiras as informagoes acima CAART § valida somente guands guitada, modionte apres enlagio |
do comprovante ¢o pragamento 54 farincia no sl do GREA. |
- A autenticl te pade ser vetificada no st
. de _ de LT .
Locat N Dala - A guarda via assinada o ART s20d de responsabilis
Fo e % prodissional contratantn com o objetive de documentar @ l
P S i o )
et -—’(;_:lf‘. 3 1] vincule contratudi.
! 742 el i
it A i
7 JoAQUIN FOLOVI JUNIOR i
NPT AN 24 LT i
, = "
7~ /LA GQRGALVES SILYA

S

\alor ART RS135,96 Baga em20/09/2016  Valar pago: R$196.95




Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART

.‘% N Lei n® 6.496, de 7 de Dezembro de 1977
% .;‘ " @}'
’?‘7’" A

% AR L
{ 4
;

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do MT

1, Responsivel Téenico

—
JOAQUIM TOLOVI JUNIOR |
Tiudo Profissional * Engenheiro Sivil ~ Engenheiro ve Suguranga tlo Trabalho RNP:1202740502

| Registro. [AT014602

\Empm‘sa: NENHUMA EMPRESA Regisiro: 0
2. Dagdos do Contrato
Contratante: LIGIA GONGALVES SILVA CPFICNPJ: 361.584.021-68 _\
Enderego: AVENIDA RUA MITEROL LOTE 15 E 18, DA QUADRAGE N
Cidade: JUARA Baire: CENTRO

tUF: 4T CEP: 78575000

TR

‘\.’alm: 1.500.00

3. Reswino do Contratd
EXECUGAO DE Unin OBRA COMERCIAL EM ESTRUTURA DE COMCRETO ARMADO, COBERTURA DE ZiICO. ESTRUTURA DA
COBERTURA IAETALICA, PISO CERAMICCE FORRO DE PVC, TOTALIZANDO UMA AREADE 286.55M%.

LEVANTAMENTO ARQUITETONICO DE Ui SALAC COMERCIAL EN ALVENARIA, ESTRUTUA OE CONCRETO ARMADQ, FORRO DE PVC,
‘ PISO CERAMICO E COBERTURA DE FIBROCHIENTO TOTALIZMADO UkIA AREA DE %68.30 M,

De ?COI’dO

T

‘ 5 / ;
i el . s A
,\ .:/_ P p'é L'A (AR

: - >
Local & Data Profissicnal //{ / Contratanie




AmtagéodeR&sponsabiiidadeTémim—ART Sk i BT | ART de
Lei 1° 6.496, de 7 de Dezembxo de 1977 LINEFTERE | pRESTACAD DE SERVICO

Conselho Regional de Engenharia € Agronomia do MT 1 “

ART IndividuatPrincipal
1, Respansavel Técnico

JOAQUIM TOLOVI JUNIOR
Tilo Profissional: * Engenheiro Civil * Engenhicire de Seguranga <o Trabalho

! RNP1202740502
Empresa: NENHUMA EMPRESA

2. Dados do Contrato
Gontratante: LIGIA GONGCALVES SILVA

Endereco: AVENIDA RUA NITEROL LOTE 15 € 18, DA QUADRAEE N®

Cidade: JUARA Bairrp: CENTRO

UF: MT CEPT857500D  Tipo de Contratant@pez g o FISIOA

Valor: 1.000,00 Honorénos: 0.0C :

3. Dados da GbrafServico - e ; i
‘Fmprielério‘ LIGIA GOMGALVES SILVA CREICHPY: 361.584.021.68

Enderego: AVENIDA RUA NITEROI, LOTE 15 £ 16, DA CUADRA 66, W

Cidade: JUARA Bairro; CENTRO i
JURMT CER: 78578000

Data de Inicio: 10/09/2016  Previsao de tarming: 10/10/2018

Cuslo da Obra: 0,00 Dimensds: 266.55 |

4. Atividade Téenica

1 Projele Edificagdes - Qbras Civis

2 Projeto instalagoes - Hicrossanitdnas

3 Projelo instalagic Elética Abaino de 1.000V
4 Projelo Estruluras - Concrels Armado

5 Prejelo ZUNDACCES SUPERFICIAIS

6 Montagem Estruuras - Meldlicss

7 Projeto Estruturas - ietalicas

B Levantamento Edificacias - Alguitelnico

Apos a conclusdo das atividades 1écnicas o profissional devera proceder a baiad Uosla ART.
5, Observogoes

Para inclusio da ART no Acervo Técnico, € necaseario gue sgja eniregue ! ne CREAMT umia via < -|gma1 assinnda da masma.

6. Declaragoes

Acessibilidade: Declaro a aplicabiidade das regras de acessibilidade previstes nas nuimas \Genicas da ABNT, na legistago ¢S
Decrelo n° 5.296, de 2 de dezembra de 2004, as alividades pro! Aesionaic acima relacicnadot.
7. Entidade de classe

ASEOCIACAD DOS ENGE GHEIBOS B ARQUITETOE DO MO

0T MATO GROZZD -

o

8. Asslnaturas 2 Informagoe

) l

Declare serem verdadeiras as infermagdes acima

. A ART & valida sumenty quarn vl
| tio comprovante U pagar el ou con

medionto apresentagic
renciano sile éo ©

i

A autenticidade desie gacumento po do ser verificada no site \

t eevive.srea-miorg it

Local Daa & guardi da via assinada da ART sernd deo

] abiligude €3
Jrotissional u to sontratanie com < cb
E

espons

vy do documenli 0
vingule cantratual

JOAGUIM TOLOWI JUMIOR 1

\ /\LLP[(- ( j{ "ij'( {‘l"i wed gredtent
l _/// i LIGIA GONGALVES SILVA ot (65) 33
ValoPARTRET4,37 Paga em 20/0812015  Valor page: RSTA.37 Hossa Mumero: 2418




Ampliacdo de uma
Edificacao @@M@mmﬁ

(PROJETO

‘ FOLHA:

. i
ARQUITETONICO 2%

| IPoDACERA: Ampliacdo de uma edificagao

Rua Je3o Pessca 699-N, Cenlro, Juara™i. CaTA:

Tel. {E5) - 3556 - 4741 Cel. (68 - 958862191 ! SET/2016
QTR 1GIA GONGALVES SILVA Joricns |
i = C | 361.584.021-68

i»8 grr TERECD 00 PROPRIETARIO(A): ‘ ’ [Tz EFONE: o
;g | Rua Dommgos Ferraira 63, Ap 302, Copacabana, Rio de Janairo t

comercial em alvenaria, estrutura de

‘g concreto armado, cobertura de telha de zinco, piso ceramico e forro de PVC. |
! -
S RECO 04 OBRA. LCTES: TQUADRA TLCTEAMENTO: TZOMA!
| § aLa Niterci esq ¢/ A. L. Dalpiaz.  15e 16 | 56 Centro ZC-1
L g { ' CADASTRO IMC i AREA DO LOTE: AREA C! RESTR. DE USO: " AREA REMANESCENTE:
g8 HET wew | o T
‘i | [usoDAECIFICAGA: ! 2stacion.: | COBERTO: 00 | QUADRO DE AREAS M2: |
; : ! COMERCIAL 1 {UMID) DESCOBERTO: g3 ' 2 ACONSTRUIR-SUBSOLOY 00
Lol - . . ZRTO: 5 £ql v ACONSTRUR:
e Ol woe | coMERCML _i recREAGho: | COEERTO: 132,58 2% CONSTRUIR: 28655 |
g go 2; UIFDADES: | ResSIDEHCIAL: () | DESCCBERTC 00 ek A EXISTENTE: 468,80 .
- hn . : i i
l e 9] Qdade PAY.: gl | 14 DO ALVARA AMTERIOR | 9|ToTAL A CONSTRUIR 286,55
‘i % ‘»’-«Q'i BAVIMENTOS: | PAV. TIPO! “00 —1 00 | 0l COMSTRUIDA ANTER 468,80 ?
H i . :. — sty
by SUBSOLO: 00 | AREAANTER. APROVACA: igg Etl DEMOLIGAO 00
. ; =)
i1 lrecuoFROMTAL (M 00 00 | 5&|oummos: 00
i i " = - .
il - TrA OE OCUPAGAQ: | COSF. DE AFROVEIT. ‘28 TOTAL NAO COMPUTAVEL] 468,80 .
P10 nCUP TORRE iy : ‘ T
| 1 'f ' 0o | 89,92% 0,89 ; TOTAL GLOBAL: 755,35 |
| TAsie T URAS.
I ’,<I //'
[,/;'(‘——_ ; / .
//;t//t :":,./// / /
3 "u{/;.’/{’l//f-vl;"," (/(
JOMQBH’TOLOVI JUMIDR TORE G TOLOVI JUNIOR AIGIAG ;gpwg,, SILVA
2145 CIVIL E SEG. DO TRAEALHO ENG PRV E SEG. DO TRABALHO CPF ! 584.021-68
CREA 1202740202 CREA 1202740502 - PROPRI ETARIO(AY
AUTOR CO PROJ: RESP. TECNICD
. ~ APROVAGAD.
Stlhuagao ‘
boonodd RUA BELO HORIZONTE ‘
| 1l -
] e L2 03 b 03 -
| 2 AT % PROJETO APROVADQ
: =~ a? 0o L
. <! 7 53\30
o = C % Uj ‘“
: o a8 e < '// m
’ I 2 . o 6() .z / o ds Juaroed
{ ’ 0 1 oo D gugen\w"
C = : -~ A ! i
. é f/.) ! ‘t IK . i
i - 12 13 s . 2% G !
it < 7 | ey f :
i e B e Elized c!o N. Silva ‘g
i %/V ! ‘;‘\\,‘\\.335\‘- Tecnico e Editicagses i
D ) Y CREA-IAT 03669
H R
i RUA NITEROD
A1
L
1
i



RUA ARNALDO LUIZ DALPIAZ

| ALINHAMENTO
PREDIAL

IEE——— e

LOTE 12
Q.- 66

oy Mgty

FLs BT

10.00

CALGADA

n
) l
= 1
| LOTE 14
| Q.- 66
| °=\ i &
s > oo !
- (g 1 &
: | 'a S
{ ) O'a
5.40 L.65 t e 0‘@ I
5 " ‘ QF'§
§ “-.Q’ 1;,\@’ \
@\:" % ‘.
8 LOTE 16 & LOTE 15 '
i Q.- 66 F | Q.- 66 |
| BN, |
i |
L‘ \
| ALINHAMENTO
‘ s | PREDIAL
CRLCADA

lL,ocacao
1 ¢ 250

s-J

3

MELD FIO

RPUA NITEROI

it e 2 T e et

TERMO DE RESPCNSABILIDADE TECNICA

MUNICIPIO DE JUARA PARA ESTE iMGOVEL, QUE:

VIGOR NO MUNICIPIO DE JUARA,

% DE HOS5S0 COMNHECIMENTO QuUE

PARTE DO MUNICIPIO, PELC CAUMT E PELC
SERTIDAD DE VISTORIA £ CONCLUSAD DE OERA -

COMPLETAMENTE REGULARIZADA

0 PROJETO MAO ESTA RIGOROSAMER

ESTAMDS CIEWTES DAS PEMALIDADES P
DISPOSICOES, ESPECIALMENTE NO QUE
DETERMINAGOES E A EXECUGAO DA OBRA EM DESCONFORIMIDADE COM O PRCJETO
A EXECUCAO DAS OBRAS LICENC ADAS SOFR

CREAMT. ESTAHDO SUJEITR A E
SVCO, EHOUAMTED A CO

£ QUITADDS 08

REVISTAD HA MESHMA LEGISLAC AD maUBICIRY
TANGE AS FALSAS INFORMAGUES, PR

DECLARAMOS PARA FINS DE APROVACAQ DE PROJETOE EMISSAD DO ALVARA DE CCN STRUCAC PELA PREFEITURA BO

{TE DE ACORDO COM AS MORMAS TECHICAS E COM AS L $PO

DEBITOS PROVEMEMTES DEW

|



PREEEITURA MUNICIPAL DE JUARA
ESTADO DE MATO GROSS0 _
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ORCAMENTO E GESTAO

ALVARA DE CONSTRUCAO n° 068/2018

PROPRIETARIO:
MAICON CLEBER CABRAL DOS SANTOS CPFICNPJ: 014.448.421-88
ENDEREGO: RUA CURITIBA LOTE 18 QUADRA 145826 S, CENTRO, JUARA-MT.

AUTOR DO PROJETO:
JOAQUIN JUNIOR TOLOVI
CREA/CAU N°: MT014602  ART/RRT PROJETO: 2945241

RESPONSAVEL TECNICO:
JOAQUIM JUNIOR TOLOVI B
CREA/CAU Ne: MT014602 ART/RRT EXECUCAQ: 2945242

CONSTRUTORA:

CNPJ:

Tendo em vista o conslante no processo n° 5774/2018, fica concedida a licenga para
execucdo do projeto fiscalizado em 2210512018 de uma obra RESIDENCIAL em ALVENARIA
com area igual a 334,71 m?, denominada de RESIDENCIAL., a ser executada na RUA CURITIBA
LOTE 18 QUADRA 145 826 S. CENTRO, JUARA-MT.

ESPECIFICACAO:
) CONSTRUCAQ RESIDENCIAL DE MEDIA DENSIDADE EM ALVENARIA ESTRUTURA
PRE-MOLDADA,COBERTURA METALICA PISO CERAMICO E FORRO PVC.
OBSERVACOES:
o« Esle documento so & valido mediante comprovante de pagameantc.
o Apos a conclusdo da obra & obrig atéria a retirada do Cerlificado de Vistoria e Conclusao de
Obra - CVCO (Habite-se).
o Nao sera permitido trabalhos ou servigos que produzam ruidos anles das 8:00 horas e
apos as 22:0C horas, de acordo com a Lei Complementar n® 21/2006, Capitulo 1V, Secac il

Art. 42.
JUARA - MT, em 22 de maio de 2018. P ,_;-/—,,‘,";;'—,.'::—-?;
-~ 'C%ﬁ%%%équ%tbxaxfo SILVA
* Divisaode Engc:\har_xa
Jecnico em gdificagdes



Anctacho te Responsabilidade Téenica - ART
Lol 1° 6,496, de 7 de Dozemdre RESL R, L0506

"‘,. 3
Consclho Regiona! de Engenhatia € Agronomia do 4T

1, Respengavel Técnico —
JoAQuin TOLOVI JUNIOR

Thulo Fofissioral: * Engenteirs Civit” Eagannriro de Segnrangs do Trabaihs

1
§. RNF11202740502
\ Sinpreso: NEHHUMA BMPRESA

2, Bados do Contrale

Cuntratante: MAICON CLEBER CABRAL DOS SANTOS
Endesgo: RUA RUA CURITIEA, LOTE 18 DA GUADRA 146, 5

CPRFICNRS 014 iud21ss

R

Cidade: JUARA Balisu: CENTRO
i MT GER. TBETINOD Tiow de Certiztanttise age
valor: ©250.00 ricratiicn 0,57

3. Dados da ObraiServige

Propriatério: MAICON CLEBER CABHAL DOS BANTOS

Endorego: RUA RUA CURITIEA, LOTE 18 DA QUADRA WE S

Cidade: JUARA Soltrgy CENTRG
UF4AT . N3

Data de tnicio:GHOH2C1E Provisiio do 2ol 304208

Custo.da Obra: 030 Cimensaw 336,71

e
CPEICIFL D ;
T :
}
i

Z. Atvidade Toecnica . —

1 Froiets
2 Fiojete
3 Projote
4 Peojoto
5 Projoto

Zdilicaghies - QDIVE Cirels
insteiasdes - Hidrossanistiss

mstatasbe Eleinca Luaiee de L 030V

FUNDACCES SUPERFICIAIS
Estnsumas - Consield Aratc

ot 5 via oniginal sasinads 0 MROES,

5. Obsavaghos ) .
Bora inclusac dp ART no Aceng Focmeo, ¢ nacussatic que geja antegus ne CRE BT

i, Declaracées .. .
cessiblidade: Ducloro a apilcatiligags dus regias e csessiniiiats prav $los nos 19
Dagreto 0¥ 5,385, ds 20 guzeromo de €4, 45 avdandes peolisgionais ceima elpsienadas.

1. Entidade do clagse .
ABSOCIACAD GOS SHGENHEIRCS £ ARGUITETOS DO HORTL DE MATO ZEOS5T -
&, Informagdey

§. Assluatures
Declarg seram verdadeiras a5 infornnagSes acima

e dzely ST soun sur vaitsaTE e :

2304

T h s aaginsa s AR g Ce cespaisab

Data

o5 g puietdyr U dee

et

ﬁ@ﬁ,/ﬁ %\ neule seite
4, [t

JOAQUEA TOLOVY JUMIOR

7 L / / . ,4,"9'.- ) o~ i
_A‘%’;f’ﬁ}/ ,%’,’2{;'/?/’ . _Q.//’ & A_i/ﬂgf)l/gﬁé >4 ‘;».‘-,w cizremt 525
1ACOHN CLEBER CABRAL DOS SARTOE 3

!
t
t

faxy (3037938

————
ragruero. 4510650

| - D—
Valat ART R352,8¢ Paga 2in 2440872018 Sraior pagor RSYZES {8653

:
|
E

3
i
i
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Anotagio de Responsabil date Teomica = AT
Lod e 6,486, de 7 de eromie ts 1877

i
1
Consalio Regional de Enganharis 2 agronomia e W bOART ind .
1, Rosponsive] Téenlge e or——" el e e

gJOAQUIM TOLOVI JUNIOR

] | Tiluls Profisslenal Engeonelie Clyll* Engenhaisd de Baguranga 49 TRRRINC SN PAPELELS |
H
i Emprest HEMHUNA EMPRESA
_______,__.____--——-——-——'—".,.__._._.__,_ e e - .. —— S
4. Dudes ge Tentiass ity oy } ; : R R

[ Contralanto: WMAIGON CLEBLER CABRAL 0o% SANTOS
Endoroge: RUA RUA CURITIBA, LOTE 18 Da OUAGRA 1RE, 3

| Cidadot JUAHA Ao CEHTRY ‘
\ UF T ent 1578000 :

{vator, 1.500,00
| IR

e _,..w,,..,_“.“_,,,,_..,,,*‘,‘,....—m—-— » i I i - i e oA i A me——

3, Resumo 6a Conlralc . e :
EXECUCAO CE UMA EDIFICAGAD REBIDERCIA TRUTUR DESC
FUNDAGAC 0G TIPD SAPATA ISOLADA B etiegs
A8 INSTALAGOES ELETRICAS £ HICROBSANITAR!
 OBRA ATEHDE AD oLAMO BIRETOR (UNICIPAL,

ASFEGAS ESTAUTURAIS SERAD EW Pl HOLDAGS, EABRICADE pOR BABRESA ES

L £ MOLOASD, FAT e B

—

e i
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reonose  Construcio residendcial de madia densidade em alvenal a, estr
pre- moldada, cobeﬁura metzalica, pisc ceramico e forre de pve

ytura
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has

Fimg x==m's TiTuo:

;‘;: OLOVI o P@%@JET@ DE
ENGENHARIA E CONSULTORIA] C@N STRU QAO

JDA uIH ToLOVY Junion
@ ¢a8ep. do Trebal -
A 1202740008 |PROJETO: FOLHA:

st i &RQUETETONICQ 02/02

Rua Josv Pesyso, Wi + Cetug

PROFRIETARIO: CPF I CNPJ:

15 <
: 42| |MAICON CLEBER CABRAL DOS SANTOS 014.448.421-88
d gg ENDEREGO DO PROPRETARIO: TELEFONE:
|8 & Rua Curltiba, Bailrro Centro - 627-S - Juara - MT
TIPODACERA  Construgdo residencial de média densidade em alvenarla, estrutura
pre-moldada, cobertura metalica, piso ceramico e forro de pvc.
3| [ENDEREGO BA OBRA: [LOTE: QUADRA: ZONA: [TOTEAMENTO:
03| | Rua Curitiba 18 145 ZC-1 Centro
Qg
4 §° CADASTRO IMOBILIARIO: W PRECAL: | [AREADO LOTE] [AREA GRESTR. OE UsO: | [AREA REVANESGENTE:
25 || 7321 826-5 || 420,00 |00 00
USO DA EDIFICAGAO: ESTACIONAMENTO AREAS COMPUTAVEIS m’
residencial coaeami[ 00 |oesc. L@ ACONSTRUIR - SUBSOLO: 00
N OF UNOALES: RECREAGAO ACONSTRUR: 169,35
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ESTADD DE MIATD GROZLD
Prefeitura Municival de Juara

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE JUARA

Juara/MT, 18 de dezembro de 2019.

PARECER JURIDICO 154/PGIM/2019

A Secretaria de Agronegécio e Neio Ambiente
EMENTA.

Areas de Preservagéc Permanente em zona urbana e
licenciamento para construcao — faixas marginais de
cursos d'agua — Lei Federal n. 12.651/12 — “Novo
Codigo Florestal™ o art. 4°, 1, é a regra geral — casos
em que ocorre a descaracterizagdo como APP -

- utilizaggdo de instrumentos como licenciamento,
zoneamento ambiental e edicdo de lei municipal para
adequacdo da regrz geral a cidade existente e
consolidada — competéncia municipal para tratar de
matéria urbano-ambiental de interesse local — critérios
a serem observados pelo licenciador. INCIDENCIA Lei
Federal n°13.913/2019.

Em atendimento a solicitagdo de parecer via memorando
n°032/SAMA/MEIO AMBIENTE/2019 acerca do embargo N°004 realizado em

construgdo supostamente em area de APP urbana, no presenie caso passo as
consideragdes.

1. Preliminarmente

Preliminarmente ha de salientar, que a analise para parecer juridico deve
via de regra, ser a pendltima instancia na hierarquia funcional municipal, sendo
que deve passar primeiramente pelo Secretario da pasta respectiva e assim
sucessivamente até se chegar ao prefeito municipal, poder executivo, sendo
este a ultima instancia administrativa.

Ha de se destacar que compete a Prosuradoria prestar consultoria sob o
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE JUARA

Neste caso, além da analise técnico-cientifica que s6 pode ser feita pelos
técnicos especializados. engenheiros florestais e ou agrénomos, sugerimos
subsidiar a decis@o com a observancia dos aspectos arrolados nos itens a
seguir, mediante a resposta aos seguintes quesitos:

a) Quais as caracteristicas do corpo d'agua protegido (natural, ndo
natural, canalizado, retificado) ?

b) Ocorreu a antropizagéo do curso d'agua e de suas margens?

c) Trata-se de area urbana consolidada? Antes ou depois de
22/07/20087?

d) Existe funcéao ambiental?

e) E possivel reverter a situagao fatica consolidada, recompondo a faixa
de protecdo sem causar outros danos ao ambiente urbano?

) O local onde se est4 a construgdo esta em loteamento regular?
g) O local onde se pretende construir tem ou teve edificagao regular?

h) O local onde se pretende construir tem edificagéo existente sobre a
area que seria delimitada ha mais de 20 anos?

19. DO EXPOSTO

Por tudo o que aqui se expds, pode-se concluir, pelo que OPINO:

1) Aplica-se a Lei 12651/12, chamado de Novo Cddigo Florestal para a
area urbana, como regra geral, no entanto com o advento da Lei Federal 13.913
de 25 de novembro de 2019 que alterou a Lei 6.766/79, esta deve ser aplicada,
especialmente no que tange ao Art. 4°, inc. IlI-A. - ao longo das aguas correntes e

dormentes e da faixa de dominio das ferrovias, sera obrigatoria a reserva de uma

faixa néo edificavel de, N0 minimo, 15 (quinze) metros de cada lado;

2) No entanto, o Municipio tem competéncia para editar normas que
levem em consideragéao a cidade existente, podendo dispor diferentemente com
relacao a matéria, desde que atenda aos dispositivos constitucionais e o
ordenamento juridico urbano-ambiental vigente, visando a preservagao do meio
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ambiente e a execugdo da politica urbana, conforme o Estatuto da Cidade.

3) Para tanto, o MNiunicipio poderd utilizar diversos instrumentos,
notadamente o planejamento municipal, por meio de zoneamento ambiental e
edigdo de lei municipal complementar gue inclua esses dispositivos no Plano

Diretor de Desenvolvimento Urbano Ambiental, caso inexistentes.

4) Por outro lado, considerando o grande numero de casos concretos em
andamento, o tempo necessario para implementagéo do que é aqui sugerido e,
ainda, que & preciso dar uma orientagéo que dé seguranca juridica aos servidores
que examinam os pedidos de licenca, entendemos ser possivel ao orgéo
ambiental exarar decisbes fundamentadas nos casos em que estiver
descaracterizada a APP para 0s casos em que a faixa nao edificavel for inferior
ao disposto no Art. 4°, inc. IlI-A, Lei 8.766/79, alterada pela Lei Federal 13.913 de
25 de novembro de 2019, afastando a incidéncia da norma, como explicado no
corpo deste parecer. Neste caso, o licenciador ambiental devers lancar méao de

outras normas urbano-ambientais visando a protecao do meio ambiente.

5} Sendo assim, diante dos fatos alegados pela parte, deve a SAMA, por
seu corpo técnico, realizar, estudo técnico para aferir se houve a2
descaracterizagdo da APP ou se a area enquadra-se nao Art. 4° inc. Hi-A, Lei
6.766/79, alterada pela Lei Federal 13.913 de 25 de novembro de 2019, caso em
gue, opino pelo desembargo da obra.

8) Opino ainda, a titulo de orientacdo, que o setor compstente para
analises de projetos de construgdo, somente expeca o alvara de construcéao, em
areas de APP que atendam ao disposto no Art. 49, inc. HI-A, Lei 6.766/79, alterada
pela Lei Federal 13.913 de 25 de novembro de 2019,
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7) Nos demais casos em que houver a descaracterizagao das areas de
APP, as construgbes somente poder&o dar inicio ou serem liberadas, apds a

liberacao da area pela SAMA por estudo técnico.

8) Intime-se o proprietario do desembargo, bem como do inteiro teor do

presente parecer.

Sendo s6 para o mom‘:@”ﬂ o5de estima e consideragao.
io Alves izeti /,_ -

P!’OC%I eral dé Mumg/p
OAB/MT 12.674 - Po aria’/n® 80/2018
/

\ 7 7
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hitpuhasyw.planalio.gov.br/ecivil 03/ Ato2019-2022/2019/1L¢...

LEIN® 13,913, DE 25 DE NOVEVMIBRO DE 2018

Altera & Lai n® 8786, de 19 de dezembro de 1978, para
assegurar o direlto de permanéncia de edificagdes na fzina
nao edificavel contigua as faixas de domino pidblico de
redovias € para possibilitar a reducdo da extensieo dessa
faixe nao edificavel por lei municipal ou distrital

O PRESIDENTE DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono z seguinte Lai

Art. 12 Esta Lei altera a Lei n® 6.766. de 19 de dezembro de 1878, para assegurar o direite de permanéncia de
edificagbes na faixa nédo edificavel contigua as faixas de dominio nubiico de rodovias e para possibiltar & redugio da
extensé&e dessa faixa ndo edificavel por lei municipal ou distrital.

Art. 2° O art. 4° da Lein® 6.766, de 19 de dezembro de 1979, passa a vigorar com as seguinies alleragoss:

AT B T annicomsvcgvt s i S S S g S s T

HI - ao longo das faixas de dominio publico das rodovias, a reserva de faixa néo edificaval de,
ne minimo, 15 (quinze) metros de cada lado podera ser reduzida por lei municipal ou distritzal que
aprovar o instrumento do planejamento territorial, até o limite minime de 5 (cinco) metros de
cada lado.

I-A. — ao longo das aguas correntes e dormentes e da faixa de dominio das ferrovias, serd

obrigatdria & reserva de uma faixa nao edificavel de, no minime, 15 (quinze) meiros ds cada
lado;

§.5° As edificagdes localizadas nas areas contiguas as faixas de dominio publico dos trechos de
rodovia que atravessem perimelros urbanos ou areas urbanizadas passiveis de seram inciuidas
em perimetro urbano, desde que construidas até a data de promulgagac deste paragrafo, ficam
dispensadas da observancia da exigéncia prevista no inciso Il co caput deste artige, salva oor
ato devidamente fundamentado de peder publico municipal ou distrital. " {NR)

Art. 3¢ Esla Lei entra am vigor na data de sua publicacdo.

Brasilia, 25 de novembro de 2019; 198° da Indepandéncia e 131% da Reapliblica.

JAIR MESSIAS BOLSONARDO
Marcelo Sampaio Cunha Filho

Este texio nde substitui o publicado no DOU de 268.11.2019 e republicada em 28 11.2018 - Edicio axira,

*

bofz 18/12/2019 08:47
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Juara/MT, 18 de dezembro de 2019.

PARECER JURIDICO 156/PGIM/2019

A Secretaria de Agronegécio e Meio Ambiente
EMENTA:

Areas de Preservagdo Permanente em zona urbana e
licenciamento para construgdo - faixas marginais de
cursos d’'agua - Lei Federal n. 12.651/12 — “Novo
Cédigo Florestal™ o art. 4°, |, ¢ a regra geral — casos
em que ocorre a descaracterizagdo como APP -
utilizagdo de instrumentos como licenciamento,
zoneamento ambiental e edigdo de lei municipal para
adequacdo da regra geral & cidade existente e
consolidada - competéncia municipal para tratar de
matéria urbano-ambiental de interesse loca] — critérios
a serem observados pelo licenciador. INCIDENCIA Lei
Federal n®13.913/2019.

Em atendimento a solicitagdo de parecer via Oficio n®144/SAMA/MEIO
AMBIENTE/2019 acerca do auto de inspeg¢do n°0017, notificagdo n°004 e termo
de embargo n°0003 realizado em construgao supostamente em area de APP
urbana, no presente caso passo as consideragées.

1. Preliminarmente

Preliminarmente ha de salientar, que a analise para parecer juridico deve
via de regra, ser a penultima instancia na hierarquia funcional municipal, sendo
que deve passar primeiramente pelo Secretario da pasta respectiva e assim
sucessivamente até se chegar ao prefeito municipal, poder executivo, sendo

\%te a ultima instancia administrativa.

h \‘ .
Vo : . . ,
W\ \{ N Ha de se destacar que compete a Procuradoria prestar consultoria sob o
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prisma estritamente juridico, n2o lhe cabendo adenirar em aspectos relativos a
conveniéncia e oportunidade de atos administrativos, que estio reservados a
esfera discricionaria do administrador pUblico legalmente competente, tampouco
examinar questdes de natureza eminentemente técnica, administrativa e/ou
financeira, salvo hipoteses teratologicas.

Os limites a atividade desta Procuradoria se justificam em razao do
principio da referéncia técnico-administrativa, que dispde que “Orgdos
Consultivos nao devem emitir opinides sobre temas nao juridicos, tais como
tecnicos administrativos ou de conveniéncia e oportunidade”.

Ademais, entende-se que as manifestages da Procuradoria sdo de
natureza opinativa e, portanto, ndo sao vinculantes para o gestor publico, o qual
pode, de forma justificada, adotar a orientagéio contraria ou diversa da exposta
neste parecer.

Sendo assim, ha de se asseverar que o presente parecer juridico, reflete
uma opiniao técnico-juridica pessoal deste membro do érgao consulente, ou
seja, trata de um juizo de valor, 0o qual ndo possui carater vinculante ao
administrador, eis que este (administrador) detém o poder discricionario nas
questdes eminentemente administrativas, concordandoe ou ndo com a opiniao
exarada no competente parecer, eis que o administrador é aquele que detém a
conveniéncia e a oportunidade nos atos administrativos.

Passemos a anélise do caso:

2. Dos fatos

Trata-se de encaminhamento realizado por via Oficio
n°144/SAMA/MEIO AMBIENTE/2019 acerca do auto de inspegédo n°0017,
notificagdo n°004 e termo de embargo n°0003 realizado em construgéo

supostamente em area de APP urbana, quanto a uma construgao realizada
em area de APP Urbana.

3. Dos fundamentos

Com a edicdo do novo Cédigo Florestal, Lei Federal n®12.651/12 e
alteragdes, muitas dlvidas tém surgido sobre diversos aspectos de seu
contetdo, entre elas a que se pretende dirimir por meio deste Parecer.

9
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Neste caso, além da analise técnico-cientifica que s6 pode ser feita pelos

técnicos especializados engenheiros florestais e ou agrénomos, sugerimos
subsidiar a decisdo com a observancia dos aspectos arrolados nos itens a
seguir, mediante a resposta aos seguintes quesitos:

a) Quais as caracteristicas do corpo d'agua protegido (natural, nao
natural, canalizado, retificado) ?

b) Ocorreu a antropizagéo do curso d'agua e de suas margens?

c) Trala-se de area urbana consolidada? Antes ou depois de
22/07/20087?

d) Existe funcdo ambiental?

e) E possivel reverter a situagao fatica consolidada, recompondo a faixa
de protecdo sem causar outros danos ao ambiente urbano?

f) O local onde se esta a construgdo esta em loteamento regular?
g) O local onde se pretende construir tem ou teve edificagao regular?

h) O local onde se pretende construir tem edificagdo existente sobre a
area que seria delimitada ha mais de 20 anos?

19. DO EXPOSTO

Por tudo o que aqui se expds, pode-se concluir, pelo que OPINO:

1) Aplica-se a Lei 12651/12, chamado de Novo Coédigo Florestal para a

area urbana, como regra geral, no entanto com o advento da Lei Federal 13.913
de 25 de novembro de 2019 que alterou a Lei 6.766/79, esta deve ser aplicada,
especialmente no que tange ao Art. 4°, inc. lll-A. - ao longo das aguas correntes e

dormentes e da faixa de dominio das ferrovias, sera obrigatéria a reserva de uma

faixa ndo edificavel de, N0 minimo, 15 (quinze) metros de cada lado;

2) No entanto, o Municipio tem competéncia para editar normas que

levem em consideragéo a cidade existente, podendo dispor diferentemente com

relacao a matéria, desde que atenda aos dispositivos constitucionais e o

ordenamento juridico urbano-ambiental vigente, visando a preservagdo do meio
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ambiente e a execugdo da politica urbana, conforme o Estatuto da Cidade.

3) Para tanto, o Municipio podera utilizar diversos insfrumentos,
notadamente o planejamento municipal, por mejo de zoneamento ambiental e
edicdo de lei municipal complementar que inclua esses dispositives no Plano

Diretor de Desenvolvimento Urbano Ambientai, caso inexistentes.

4) Por outro lado, considerando o grande nimero de casos concretos em
andamento, o tempo necessario para implementacgéo do gue € aqui sugerido e
ainda, que & preciso dar uma orientagé@o que deé seguranca juridica acs servidores
que examinam os pedidos de licenca, entendemos ser possivel ao Orgao
ambiental exarar decisbes fundamentadas nos casos em que estiver
descaracterizada a APP para os casos em que a faixa néo edificavel for inferior
ao disposto no Art. 4° inc. Ill-A, Lei 8.766/79, alterada peia Lei Federal 12.913 de
25 de novembro de 2019, afastando a incidéncia da norma, como explicado no
corpo deste parecer. Nesie caso, o licenciador ambiental devera lancar méo de

ouiras normas urbano-ambientais visando a protecdo do meio ambiente.

3) Sendo assim, diante dos fatos zlegados pela parte, e a prépria
confirmacdo da equipe da SAMA de que do corrego até o inicio da
edificagdo tem cerca de 18 metros e 35 centimetros, deve a SAMA, por seu
corpe técnico, realizar, estudo técnico para aferir se houve a descaracterizagao
da APP ou se a area enquadra-se no Art. 4° inc. IlI-A, Lei 6.766/78, alterada pela

Lei Federal 13.813 de 25 de novembro de 2019, caso em que, opino pel
desembargo da obra.

8) Opino ainda, a titulo de orientacdo, gue o setor competente para
analises de projetos de construgéo, somente expeca o alvara de construgio, em
areas de APP que atendam ao disposto no Art. 4°, inc. Ili-A, Lei B.766/79, alterada
pela Lei Federal 13.913 de 25 de novembro de 2019,
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7) Nos demais casos em que houver a descaracterizagéo das areas de
APP, as consirugdes somente poderdo dar inicio ou serem liberadas, apés a
liberacao da area pela SAMA por estudo técnico.

bem coio do inteiro teor do

8) Intime-se o proprietario do desemb

presente parecer.



- Juara - MT, 29 de outubro de 2019,

-

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUARA - MT

Secretaria Municipal de Agronegécio e Meio Ambiente
Sr. Mauro Dirami

REF. Auto de Inspecdo n°® 0026 e Anexos, Notificagio n2 0006 e Termo de
Embargo/Interdicdo ne 0004.
Oficio n. 0110/2019

MAICON CLEBER CABRAL DOS$ SANTOS, portador do CPF do MF sob n2
014.448.421-88, residente e domiciliado na Rua Curitiba, n® 627-5, Centro
no municipio de Juara Estado de Mato Grosso, legitimo proprietario do
Lote 18 da Quadra 145, vem dar cumprimento ao Auto de Inspecdo n°
0026 e Anexos, Notificagdo n2 0006 e Termo de Embargo/interdigdo ne
0004.

Segue em anexo, a Defesa Administrativa contestando os
documentos acima, bem como toda documentagdo necessdria para
comprovacgao dos fatos alegados e contestados.

Atenciosamente.

=
0,77 P . :
R (e g S
MAICON CLEBER CABRAL DOS SANTOS
CPF n° 014.448.421-88




DEFESA ADMINISTRATIVA DO:
AUTO DE INSPECAO n° 0026,
TERMO DE EMBARGO/INTERDICAO n° 0004,
NOTIFICACAO n° 0006

1. IDENTIFICACAO DO SUJEITO PASSIVO

1.1. PROPRIETARIO

Maicon Cleber Cabral dos Santos
. CPF n° 014.448.421-88 (Doc. 01)
Rua Curitiba, 627-S, Centro
- Juara-MT
CEP 78.575-000

1.2, PROPRIEDADE
Lote 18 da Quadra 145
Rua Curitiba, 826-S, Centro

Juara-MT
CEP 78.575-000

1.3. OBJETO DA NOTIFICAGAO
Construggo de obra residencial.

Av. Rio Arinos. 293-S Fone: (66) 3556-1652 Pagina | 1
Centro — Juara/MT - 78.575-00
AgroMap Assessoria
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2. AUTO DE INSPECAO n° 0026 e ANEXOS

e e et AL 2 —=x

O contribuinte quando do recebimento do Auto de Inspegdo n°
0026 (Doc. 02) n3o se conformando em ter sua construg3o paralisada,
buscou orientagio e informagdo quanto 3 veracidade dos itens elencados
no referido Auto, ressaltados a seguir:

1.

Av. Rio Arinos. 293-S

Centro — Juara/MT — 78.575-00

AgroMap Assessoria

Que ap6s dendncia, realizaram vistoria “in loco” na
construcdo da obra residencial e constatou que 3
construgdo no Lote 18 da Quadra 145 estd em Area de
Preservacio Permanente (APP) de uma nascente;

. Que através da medigdo, constataram que 3 distancia da

margem do curso d’dgua até a construcdo é de 20,20m
(vinte metros e vinte centimetros), citando coordenadas

do curso d’agus, 11°15'35”S e 57°30'34"W, e da
construcdo, 11°15'35"S e 57°30°33"W;

_ Constataram que o Lote 18 é vizinho a nascentes, e qué

conforme a Lei Municipal n° 144/2016 artigo 165 a Area
de Preservacio Permanente de nascente possui um raio
de 50 metros;

Informaram que Lote 18 estd cerca de 99% de sua drea
dentro da Area de Preservagdo Permanente, conforme
Mapa em Anexo 01, do Auto de Inspecgao;

Verificaram que o Alvard de Construcdo Aprovado (ndo
informaram a numeragdo deste), pelo setor responsavel,
informa que o zoneamento do Lote 18 se encontra na
Zona Residencial Dois (ZR2), com taxa de ocupagdo
maxima de terreno de 70% (setenta por cento) e
alinhamento predial de recuo frontal de 4,00m (quatro
metros), como consta no Anexo 02 do Auto de Inspegdo,
além do mapa que define os locais de cada tipo de
zoneamento;

Constataram a existéncia de uma drenagem conforme
coordenadas geograficas 11°15°35"S 57°30’33"W e foto
em Anexo 03 do Auto de Inspegdo.

Fone: (66) 3556-1652 Pagina | 2
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3. NOTIFICACAO n° 0006

O contribuinte também foi notificado (Doc. 03):

1.
2.

A paralisar imediatamente a obra;

Apresentar projeto de recuperacdo da 4rea degradada
no prazo de 15 dias Utels;

A realizar a recuperacio da drea apos a apresentagdo do

- projeto em um prazo de 90 dias.

4. TERMO DE EMBARGO/INTERDICAO n° 0004

A construcio da obra residencial do contribuinte recebeu

1.

Av. Rio Arinos, 293-S

Ceniro — Juara/MT ~ 78.575-00

AgroMap Assessoria

‘ também o Termo de Embargo/Interdi¢do n° 0004 (Doc. 04) que alegam:

Que os fatos constatados sdo de que a construgdo
referente a obra residencial estd em Area de
Preservagdo Permanente;

Atividade embargada/interditada é a construgéo de obra
residenclal estd em Area de Preservagdo Permanente;

. Local embargado/interditado se localiza na Rua Curitiba,

n° 826-S, Lote 18 da Quadra 145, no Centro, nas
coordenadas geograficas 11°15'36"S e 57°30'33"W;
Dispositivos legals infringidos seriam art. 38 da Lei
9605/98, artigo 43 do Decreto 6514/08 e artigo 165 da
Lei Municipal 144/16.
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5. ANALISE DOS FATOS

A localizagdo da construgdo, em questdo, é no Lote 18 da
Quadra 145 no Bairro do Centro, verificando as legislagbes que
correspondem a veracudade do enquadramento legal nesta area, ndo
corresponde ao apresentado pela técnica no Auto de inspecdo e no Termo
de Embargo/interdicdo, por se tratar de uma drea localiza em um
loteamento urbano consolidado, datado no periodo entre 1971-1981, no
qual este corresponde a Decreto-Lei n® 58/1937, que dispde sobre o
loteamento e a venda de terrenos para pagamento em prestacdes, e a Lel
n® 4.771/1965, referente ao Codigo Florestal vigente 3 época, quando do
infcio da colonizagao.

O processo de criagdo do municipio de Juara veio em meados
de 1971, de quando era denominado como Gleba Taquaral, pertencente ao
municlpio de Porto dos Gavchos, onde este foi oficialmente qualificado
como distrito a partir da Lei Estadual n® 3.735/1976. Apenas em 23 de
setembro de 1981, aconteceu sua emancipagao na forma da Lei Estadual n°
4.349/1981.

A partir das delimitagBes das ruas e divises dos lotes de Juara,
foi criado o Centro desta, tendo sua data de criacdo definida, a partir do
momento da concepcio do distrito, esta teve seus pardmetros legais 3
seguir a partir da legislacdo vigente a época, tanto do parcelamento do solo
quanto as diretrizes ambientais exigidas.

Diante da realidade e dos fatos aqui relacionados e
devidamente comprovados pelas legislagbes acima acostados a presente
peca, iremos agora analisar os documentos recebidos.
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5.1. Andlise do Auto de Inspego n° 0026 e Anexos

para um melhor entendimento iremos contestar cada item no

subtitulo 2. AUTO. Ds_mspscﬁo n° 0026 e ANEXOS: .

1

A construcdo da obra residencial localizada no Lote 18 da Quadra 145
nio se encontra em Area de Preservagdo Permanente, conforme
Decreto-Lei n® 58/1937, que dispdes sobre a lei de loteamento, e a
Lei n° 4.771/1965, que institul o Codigo Florestal, vigentes a época de
criagio do Centro, onde cita no Art. 2° 0 seguinte:

“Consideram-se de preseM;do permonente, pelo s6 efeito desta Lei, as
florestos e demoais formas de vegetagio natural situadas:

a) oo fongo dos rios cu de outro qualquer curso d'égua, em faixa marginol cujo
lorgura minima serd:

1 - de S (cinco) inetros para os rlos de menos de 10 {dez) metros de largura:
(anterior a alteragdo dada pelo Lel n2 7.511, de 1986) {...)%

onde versa a delimitacdo da Area de Preservagdo Permanente;

Se tratando de uma &rea pequena, ndo hd como utilizar o sistema de
coordenadas gue n3o seja a de precisdo, pois ao fazerem da forma
que apresentaram o resultado e impreciso, tanto que se pegar as
coordenadas citadas da construgdo e da drenagem, elas devem se
encontrar no mesmo local, que apenas seria possivel se a construgao
fosse feita em cima da drenagem (dois objetos fisicamente ndo
ocupam o mesmo espago). Portanto o correto seriam apresentar em
forma de mapa com o levantamento métrico feito in loco, da
construgio dentro do lote, a localizagdo do curso d'dgua e a
localizag3o da Area de Preservagdo Permanente (que é delimitada
paralelamente do curso d’dgua), conforme apresentamos no Mapa
(Doc. 05);

A nascente citada e apresentada no mapa da base da prefeitura, ndo
se encontra localizada no ponto mostrado, sendo que para
verificaco da veracidade da localizagdo desta apresento as Figuras
01 e 02, onde o curso d'dgua continua 3 montante sob a Rua Marilla;

Sem o preparo técnico e uma base de dados precisa e confidvel,
houve a avaliag3o incorreta dos fatos, por se tratar de um lote
localizado em um loteamento urbano consolidado que tem respaldo
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nas leis vigentes de sua criagdo, por tafito a lei citada ndo se aplica ao
caso, tanto que esta se contradiz com outra lei municipal, no qual
assunto serd tratado no final da explicacdo deste item. Além da
inveridica citagdo da existéncia do Art. 165 na Lei Compiementar n°
144/2016, pois esta lei veio a alterar a Lei Complementar n°
133/2015, portanto, se correta a analise do caso do Lote 18, seria
apresentar a infragdo do Art. 165 da LC np® 133/2015. Mas como se
trata de uma area urbana consoi_idada, definida pela Lei n°®
13.465/2017: |

“Art. 93. A Lei n® 9.636, de 15 de moio de 1998, passa o vigorar com as

seguintes alteragdes: ' ‘

“art. 16-C . O Ministro de Estada do Planejumento, Desenvolvimento e Gestdo,

permitido a delegagiio, editard portaria com o listo de dreas ou imdveis

sujeitos & olienagdio nos termos do art. 16-A desta Lei.

{.] ‘

§ 22 Para os fins desta Lej, constdera-sc drea urbana consolidada aquela:

1 - inclulda no perimetro urbano ou em zono urbana pelo plano diretor ou

por lef municipal especzﬂca,

i - com sistema vidrio implantado e vias de circulagdo povimentadas;

{it - organizada em quadras e lotes predominantemente edificados;

IV - de uso predominantemente urbano, coracterizado pela existéncla de
edificagtes residencinis, comercials, . industrials, Institucionais, mistas ou

voltados & prestaggo de servigos; e

v - com o presenga de, no minimo, trés dos seguintes equipamentos de

infroestrutura urbona implantados:

g) drenagem de dguas pluvials;

b} esgotameato sanitério;

¢) abastecimento de Ggua potdvel;

d} distribuigdo de energia elétrico; e

e) #impeza urbana, coleta e monejo de residuos sélidos. {.]"

Onde neste local é definido parﬁmeiros ambientais pela lei vigente &
époaca de criagio e construgdo, sendo o Cédigo Florestal estabelecido
sob a Lei n° 4.771/1965: :

“Art. 2* Consideram-se de preservagdo permanente, pelo sé efeito desta Lej, as
florestas e demais formas de vegetagtio notural situados:

a) oo longo dos rios ou de outro qualquer curso d'égua, em foixa marginal cujo
lorgura minima serd:

1 - de § (cinco) metros para o rios de menos de 10 (dez) metros de largura:

LJe
Porém, por se tratar de uma construgdo atual sendo realizada em um

lote de uma drea urbana consolidada, este ndo tem o direito de
usufruir do Art. 2 da Lei 4.771/65, porem estd amparada pela Lei n°
6.766/1979:
"Art. 42. Os loteomentos deverdo atender, pelo menos, aos seguintes
requisitos:

Av. Rio Arinos. 293-8 Fone: (66) 3556-1652 Pagina| 6
Centro - Juara/MT - 78.575-00
AgroMap Assessoria




1l - ao longo das dguos correntes e dormentes e das faixas de dominio publico

das rodovias e ferrovias, serd obrigatdria a reserva de uma folxa ndo-

edificivel de 15 {quinze) metros de cada lado, salvo malores exigéncias do

legislagbio especifica; (Redogtio dada pela Lel n® 10.932, de 2004)

{d . S

Art. 78. ‘A Prefeitura Municipal, ou 0 Distrito Federal quando for ¢ caso,

indicard, nos plantas apresentadas junto com o requerimento, de acordo com
. asdiretrizes de planejomento estadual e municipal:

1 - as rugs ou estradas existentes ou projetada, que comp&em o sistema vidrio

da cidede e do municlpio, relacionadas com o loteamento pretendido e a

serem respeitadas; ’

il - 0 tragado bdsico do sistema vidrio principal;

1t - a localizagdo aproximada dos terrenos destinados o equipamento urbano

e comunitdrio e das dreos livres de uso publico;

W - as foixas sanitérlos do terreno necessérias ao escoamento das Gguas

pluvicis e as faixas ndo. edificavels;

V - @ zona ou zonas de uso predominante do dreo, com indicacdo dos usos

compativeis.

Parégrafo Unlco. As diretrizes expedidas vigororéio pelo prazo mdximo de

quotro anos. (Redogdo dada pelo Lei n® 9.785, de 1999) [...]"

Como também se trata de um-planejamento municipal, como vimos
anteriormente, este é definido pelo Plano Diretor do Municipio, na
forma Lei Complementar n° 017/2016 sob o Mapa de Uso e
Ocupagdo do Solo do municfpio no Anexo XIX (Anexo alterado pela
Lei Complementar n° 171, de 21/012019) (Figura 03), que apresenta
que no entorno do curso d’agua proximo ao Lote 18 (Figura 04), ndo
é caracterizado como Zona de Protegéo Ambiental (ZPA). Portando, a
lel que respalda sobre a situagdo da construgdo no Lote 18 é a Lei
6.766/79, que define a falxa ndo edificivel, a partir desta delimita-se
o limite da Area de Preserva¢io Permanente de 15 metros de
largura, assim ndo ficando a construgio dentro da APP (Dac. 05).

. O Lote 18 da Quadra 145 se encontra em Zona Comercial Um -ZCl e
nio em Zona Residencial Dois - ZR2 como informado e apresentado 0
Mapa de Uso e Ocupagdo do Solo do Municiplo no Anexo XIX
(desatualizado) da LC n° 017/2016, além de que esta analise ndo é
responsabilidade desta secretaria;

. A drenagem n3o esta localizada no Lote 18, e nem foi feita pelo
contribuinte autuado, para um melhor entendimento a apresentagdo

de um mapa que venha a comprovar o levantamento feito pelo fiscal
seria o correto;
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5.2. Anélise do Termo de. Embargo/Interdigdo n° 0004

Contestaremos cada item no subtitulo 4. TERMO DE
EMBARGO/INTERDICAO n° 0004: '

1. Nos fatos constados que a construgéo da obra residencial ndo se
encontra dentro de Area de Preservagio Permanente, conforme
legislagio e Mapa (Doc. 05). Como podemos observar no referido
Mapa é que apenas parte do estacionamento, se encontra dentro da
Area de Preservacio Permanente, que pode ser alterado no projeto
por parte do engenheliro responsavel;

2. A atividade embargada/interditada'néo estd em Area de Preservagao
Permanente, conforme legislagio e Mapa (Doc. 05);

3. Ni3o ha a necessidade de embargo no Lote 18 da Quadra 145, pois
esta em consonancia com a Iegisla;éd;

4. Discordamos dos dispositivos legais citados como infringidos:

Av. Rio Arinos. 293-S
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Art. 38 da Lei n° 9.605/98 n3o destruiu nem danificou a
floresta das areas de Presewaqéo Permanente, pois este
curso d'dgua se localiza: no Centro do municlpio e ndo
possui vegetagio alta; -

Art. 43 do Decreto n° 6.514/08 ndo destruiu nem
danificou a floresta das dareas de Preservagdo
Permanente, pois este curso d’dgua se localiza no Centro
do municipio e ndo possui vegetaggo alta;

Art. 165 da Lei Complementar Municipal n° 144/16, ndo
existe, pois esta Lei veio a alterar o Art. 165 pertencente a
Lei Complementar n° 133/2015.
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5.3. Anilise da Notifica¢cdo n° 0006

No item 3. NOTlFiCA(;I'iO contestamos:

1. Em virtude da falha de conhecimento das legislagbes e de
levantamento gue versam sobre o tema em area urbana consolidada,
a presente Notificagdo estabelece medidas de paralisacdo imediata
da obra, acarretando transtornos ao contribuinte que estd dentro da
lei; ’

2. Como n3o ocorreu degradagdo de drea de Preservagdo Permanente,
n3o hé necessidade de projeto de recuperagdo;

3. Como ndo ha a necessidade de projeto de recuperagdo, ndo hd a
necessidade de realizar a referida recuperacdo. O que o contribuinte
ja iria fazer futuramente, seria a revitalizagdo da Area de Preservagdo
Permanente no entorno do curso d’dgua que se encontra em parte
de seu lote, tendo em vista que da forma que se encontra esta Area
de Preservacio Permanente, sem a devida consciéncia de certas
partes dos municipes, hd a presenca de entulho de construgdo civil,
residuos solidos e mévels descartados (Figuras 05 e 06), que causa
vérios transtornos 3 populagdo e aos moradores, sendo ponto de
proliferagéio e dispers@o de vetores de doencas, poluicdo do meio
ambiente e visual e da seguranga, por se tratar de area urbana,
causando assim a depreciagdo da obra residencial em seu Lote, assim
com a urbanizacio levara mais seguranca ao local.
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6. DO PEDIDO

Diante de todo exposto, REQUER:

a) Seja acatada e julgada procedente a presente DEFESA

ADMINISTRATIVA, e consequentemente seja o Auto de
inspe¢do n° 0026 e Anexos, Termo de Embargo/interdicao
n° 0004 e a Notificacdo n° 0006 REVISADOS, pois ndo
configuram com a realidade do empreendimento,
considerando as corretas legislagdes, que foram
apresentadas nesta defesa, que comprovam que a
construcSo de obra residencial estd dentro da lei e fora de
Area de Preservagdo Permanente, conforme os documentos
acostados a presente pega;

b) Com a revisdo do Auto de Inspe¢do n° 0026 e Anexos,

c)

Termo de Embargo/Interdi¢do n° 0004 que comprovam que
a construgdo de obra residencial n3o esta em Area de
Preservacdo Permanente, ndo configura a necessidade da
Notificagdo tendo em vista que a drea do lote da referida
construgdo ndo ocorreu a supressdo da vegetacdo, ate por
que no local apreserita gramineas e nao florestas de dossel,
pols estamos falando de lote urbano e consolidado em
meados de 1980; :

Protesta por todos os meios de provas em direito
admitidos, quer testemunhais, periciais, juntada de novos
documentos e tudo mais que se fizer necessario (Art. 332
do CPC, por analogia). :

Termos em que;

Pede Deferimento;

Juara - MT, 15 de setembro de 2019.

oMap Assessoria
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